
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

AREA 3 - Tecnica
Servizio Lavori pubblici

 
n. 769 del 10-09-2019

 
 
 

Oggetto:
6.1.1 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO NATATORIO
IN LOC. SANTA CATERINA - DETERMINA A CONTRARRE

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO DELEGATO
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione delle aree 1, 2 e 3 ed è stato nominato Responsabile di tali servizi lo scrivente; 
Richiamata la delega di funzioni dirigenziali ai funzionari, tali da legittimare la sottoscrizione della
presente determinazione;
Richiamate altresì:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 27.12.2018, esecutiva, ad oggetto Documento
Unico di Programmazione (DUP) – periodo strategico 2019/2023 - (art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000);
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.03.2019, esecutiva, ad oggetto Approvazione
nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 e bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 19.04.2019, ad oggetto Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2019-2021;
- Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 221 del 20.08.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si approvava l'aggiornamento del progetto definitivo (già approvato con DGC 228/2016
relativo ai lavori di completamento dell'impianto natatorio in Loc. Santa Caterina a Sarzana
dell'importo totale di € 1.923.808,30 di cui € 1.550.110,28 per lavori, € 71.989,80 per Progetto
Esecutivo, importo a base di gara € 1.622.100,08 ed € 12.761,18 per oneri della sicurezza e la
relativa spesa veniva imputata sui seguenti capitoli: Cap. 222778 € 1.500.000,00 contributo
CIPE,cap. 222775 € 318.390.80 contributo regionale, cap. 220117 € 16.757,41, cap. 220152 €
80.000,00, cap. 220156 € 8.660.09, opportunamente finanziati;
- Atteso che ai fini di salvaguardare il contributo CIPE di €1.500.000 in scadenza al 31/12/2019 si
rende necessario procedere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e
dell’esecuzione dei lavori; 

Atteso che per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori per il
progetto suindicato è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,
con particolare riferimento alla procedura di gara.
Considerato che:

con Deliberazione Consigliare n. 31 del 10/06/2019 il Comune di Sarzana ha approvato lo
schema dei patti parasociali di I.R.E. per l’esercizio dell’in house congiunto;
in data 08/07/2019 sono stati sottoscritti dal Comune di Sarzana i patti parasociali di cui
sopra, in base ai quali il Comune di Sarzana esercita l’in house congiunto su I.R.E.
unitamente agli altri Soci sottoscrittori;
ai sensi dell’articolo 37, comma 7 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.(“il Codice”) le
centrali di committenza possono aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;
ai sensi dell’articolo 39, comma 1 del Codice le attività di committenza ausiliarie di cui
all’articolo 3, comma 1, lettera m), possono essere affidate a centrali di committenza
che è stata predisposta apposita convenzione tra il Comune di Sarzana ed I.R.E. SpA per



attività di centrale di committenza in relazione agli interventi di completamento dell'impianto
natatorio in località Santa Caterina

- che la procedura si svolgerà ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36 c. 2 lett. d) e 60 del
D.Lgs. 50/2016 mediante procedura aperta e con l'applicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del
Codice degli Appalti. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 c.1 del Codice, si dà atto che il presente
Appalto non è suddiviso in lotti per la natura unitaria dell'intervento.
- Ritenuto opportuno stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:
a) fine da perseguire: Completamento Impianto Natatorio in Loc. Santa Caterina
b) oggetto del contratto:

Progettazione Esecutiva
Esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto natatorio in loc. Santa Caterina

c) forma del contratto: stipulato a corpo, tra l’aggiudicatario e il Comune di Sarzana, in modalità
elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante

d) clausole essenziali:
d1) presentazione cauzione a garanzia del contratto
d2) liquidazione ad emissione S.A.L.
d3) tempi esecuzione 425 giorni complessivi, non ribassabile in sede di offerta, di cui:
per la Progettazione Esecutiva 60 giorni dalla data di aggiudicazione
per l'esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto natatorio 365 giorni solari
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori

d4) clausola di tracciabilità ex legge 136/2010
- Visti i seguenti documenti di gara:

Capitolato Speciale di Appalto
Disciplinare di gara
Schema di contratto

che si allegano al presente atto;
- Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il Responsabile Unico del
Procedimento è l'Ing. DONATI Andrea, Funzionario Area 3
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1 - Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell'appalto
relativo alla progettazione esecutiva, escluso il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, ed i conseguenti lavori di completamento dell'impianto natatorio in loc. Santa
Caterina mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36 c. 2 lett. d) e
60 del D.Lgs. 50/2016 e con l'applicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice degli Appalti.
2 – Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
a) fine da perseguire: Completamento Impianto Natatorio in Loc. Santa Caterina
b) oggetto del contratto:

Progettazione Esecutiva, escluso il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione,
degli interventi di completamento dell'impianto natatorio in loc. Santa Caterina sulla base del
progetto esecutivo validato in data 04/09/2019
Esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto natatorio in loc. Santa Caterina

c) forma del contratto: stipulato a corpo, tra l’aggiudicatario e il Comune di Sarzana, in modalità
elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante

d) clausole essenziali:
d1) presentazione cauzione a garanzia del contratto
d2) liquidazione ad emissione S.A.L.
d3) tempi esecuzione 425 giorni complessivi, non rbassabile in sede di offerta, di cui:
per la Progettazione Esecutiva 60 giorni dalla data di aggiudicazione
per l'esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto natatorio 365 giorni solari
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori

d4) clausola di tracciabilità ex legge 136/2010
3 – di approvare i seguenti documenti di gara:

Capitolato Speciale di Appalto



Disciplinare di gara
Schema di contratto

4- Di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il Responsabile Unico del
Procedimento è l'Ing. DONATI Andrea, Funzionario Area 3.
5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

 
   

 

Sarzana, lì 10-09-2019
 

Il Dirigente

  ANDREA DONATI

   

 
*********************

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso :

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario Comunale entro 30
giorni dalla pubblicazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa .


